
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A1414E 
D.D. 4 dicembre 2023, n. 1855 
Esiti della valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta all'avviso 
pubblico di cui alla D.D. 13 marzo 2023, n. 557, finalizzato all'attivazione di strutture 
sanitarie private per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da disturbi della nutrizione 
e dell'alimentazione. 
 
 

 

ATTO DD 1855/A1414E/2023 DEL 04/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  Esiti della valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta 

all’avviso pubblico di cui alla D.D. 13 marzo 2023, n. 557, finalizzato all’attivazione 
di strutture sanitarie private per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da 
disturbi della nutrizione e dell’alimentazione. 
 

Premesso che: 
 

• con la D.G.R. 21 ottobre 2021, n. 36-3977, avente ad oggetto “Rete dei servizi regionali per la 
prevenzione e cura dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione. Revisione dei setting 
assistenziali e dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi e relative tariffe delle 
strutture dedicate. Integrazione e revoca parziale della D.G.R. 9 dicembre 2013, n. 42- 6860.”, 
è stato aggiornato il fabbisogno complessivo territoriale ai sensi degli artt. 8 ter/8 quater del 
D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e smi con tre strutture riabilitative per anoressia e bulimia con 
comorbilità psichiatrica accreditabili, così caratterizzate: 
- n. 2 Comunità Terapeutiche da 10 pl. ciascuna per minori (fasce 10-14/14-17 anni); 
- n. 1 struttura residenziale da 20 pl. per adulti (da 18 anni e oltre). 

 
• tale provvedimento ha individuato la disciplina applicabile, in punto autorizzazione e 

accreditamento, alle comunità terapeutiche per minori ed alle strutture residenziali per adulti 
dedicate alla cura dei disturbi menzionati, demandando, da un lato, alla Direzione Sanità e 
Welfare l’aggiornamento tecnico dei requisiti di autorizzazione ed accreditamento di tali 
strutture nonché della modulistica per la presentazione delle relative istanze e, dall’altro lato, 
alle Aziende Sanitarie la ricognizione della propria disponibilità ad attivare le strutture in 
esame, oppure, “in caso si renda necessario far ricorso agli erogatori privati accreditati, la 
definizione dei criteri, avvalendosi del Centro esperto di riferimento regionale, per 
l’individuazione di strutture private mediante avviso di manifestazione di interesse”. La 
medesima deliberazione ha poi disposto che la verifica ai fini autorizzativi delle strutture per la 
riabilitazione dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione sia di competenza delle 
Commissioni di vigilanza delle ASL di riferimento territoriale, mentre la verifica ai fini 
dell’accreditamento sia di competenza dell’ARPA in qualità di organismo tecnicamente 



 

accreditante.  
 

Dato atto che: 
 

• dall’istruttoria condotta con la consultazione delle Aziende Sanitarie Locali è emersa la 
necessità di rivolgersi agli erogatori privati accreditati, identificando la procedura più adeguata 
allo scopo nell'emanazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’attivazione di strutture per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da disturbi della 
nutrizione e dell’alimentazione, in attuazione altresì delle previsioni di cui alla legge regionale 
27 luglio 2022, n. 10 (“Disposizioni per la prevenzione e la cura dei disturbi della nutrizione e 
dell'alimentazione e per il sostegno ai pazienti e alle loro famiglie.”) la quale all’art. 4, c. 2, nel 
prevedere la Rete dei servizi regionali per la prevenzione e la cura dei disturbi della nutrizione 
e dell'alimentazione, ha confermato tra i livelli di presa in carico e cura del paziente la 
necessità dell’istituzione di “strutture residenziali e semi-residenziali dedicate ai pazienti 
cronici e non responsivi, con necessità di percorsi di riabilitazione psico-nutrizionale e psico-
sociale” (punto f), ed all’art. 6, c. 5, ha attribuito alla Regione il compito di garantirne 
l’implementazione; 

 
• con D.D. 13 marzo 2023 n. 557 sono stati approvati l’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per l’attivazione di strutture per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da 
disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (all. A alla determina citata), il documento 
ricognitivo dei requisiti autorizzativi e di accreditamento, già riportati nelle disposizioni 
normative di riferimento delle comunità terapeutiche per minori e delle strutture residenziali 
per adulti dedicate al trattamento dei disturbi in esame ed aggiornati sulla base delle finalità 
delle nuove strutture (all. B), ed i modelli di domanda predisposti ai sensi della D.G.R. 21 
ottobre 2021, n. 36-3977 per la presentazione delle istanze di autorizzazione e accreditamento 
delle strutture sopra descritte valevoli altresì ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 30 
dicembre 1992, n. 502 e smi (allegati C e C1). Il predetto atto ha poi demandato ad un 
successivo provvedimento la costituzione della Commissione di valutazione delle domande 
presentate in risposta all’avviso pubblico e dei relativi progetti;  

 
• entro la scadenza per la presentazione delle domande di cui sopra, fissata nel 60esimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, avvenuta il 16 marzo 2023, sono state ricevute n. 9 domande per l’attivazione di 
strutture residenziali per pazienti minori affetti da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione 
(di cui n. 2 per la fascia di età 10-14 anni e n. 8 per la fascia 14-17 anni), e n. 11 domande per 
l’attivazione della struttura da 20 p.l. per pazienti adulti affetti dai medesimi disturbi;  

 
• con D.D. 19 luglio 2023 n. 1489 sono stati nominati i componenti della Commissione a cui la 

D.D. 13 marzo 2023 n. 557 ha deferito il compito di valutare le domande presentate, 
unitamente ai progetti gestionali, per l’attivazione delle strutture riabilitative in esame;  

 
• nelle riunioni del 14 settembre, 5 e 10 ottobre 2023 la Commissione ha esaminato le domande 

presentate, comprensive dei progetti gestionali, verificando preliminarmente per ciascuna di 
esse la sussistenza dei requisiti di partecipazione individuati dall’avviso pubblico di cui alla 
D.D. 13 marzo 2023, n. 557 e, solo in caso di esito positivo, attribuendo, sulla base dei criteri 
di valutazione indicati dall’avviso stesso, il punteggio complessivo qui di seguito indicato; 

 
 
 
 



 

NOME PROPONENTE STRUTTURA  
PER ADULTI 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO  

  

Agathon Srl 37 

Anteo Impresa Sociale Cooperativa Onlus 31 

Mose Srl 30 

P.G. Frassati Società Cooperativa Sociale 28 

Terra Mia Cooperativa Sociale Onlus 24 

Liberi Tutti Srl 23 

Impresa Boltri Luigi e Silvio Srl 23 

 
 

NOME PROPONENTE STRUTTURA  
PER MINORI (10-14 anni) 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO  

  

Mose Srl 33 

Agathon Srl 30 

 
 

NOME PROPONENTE STRUTTURA  
PER MINORI (14-17 anni) 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO  

  

Interactive Soc. Coop. Sociale Onlus 38 

Mose Srl 33 

Residence Du Parc Srl 33 

Cooperativa Animazione Valdocco 33 

Agathon Srl 30 

Coesioni Sociali – Soc. Coop. sociale 25 

Liberi Tutti Srl 23 

Fondazione Residenza SS. Carlo e Francesco 18 

 
 
Dato atto che la Commissione ha individuato il punteggio complessivo minimo, pari a 30 punti su 
un totale di 42 punti, per ritenere la domanda idonea alla selezione, così da poter essere considerata 
anche in caso di progressivo ampliamento del fabbisogno di strutture extraospedaliere per 
trattamento dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione entro due anni dall’approvazione 
dell’avviso pubblico citato, così come previsto dalla D.D. 13 marzo 2023 n. 557; 



 

 
Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria di cui sopra sulla base delle risultanze dei verbali della 
Commissione tecnica conservati agli atti della Direzione Sanità – Settore Rapporti con erogatori 
sanitari e socio-sanitari; 
 
Preso atto che, dai punteggi sopra evidenziati, la Commissione ha selezionato i seguenti 
partecipanti: Agathon Srl per l’attivazione di una struttura residenziale per adulti (a Nizza 
Monferrato), Mose Srl per la struttura da 10 p.l. rivolta rispettivamente a minori di età compresa fra 
i 10 e i 14 anni (ubicata a Casalino) ed Interactive Società Cooperativa Sociale Onlus per la 
struttura rivolta a pazienti minori di età compresa fra i 14 e i 17 anni (situata a Torino); 
 
Preso atto che solo le strutture proposte da Agathon Srl e da Interactive Società Cooperativa Sociale 
Onlus necessitano di interventi edilizi mentre la struttura individuata da Mose Srl per lo sviluppo 
del progetto è già compiutamente realizzata; 
 
Ritenuto di trasmettere all’ASL territorialmente competente l’istanza di partecipazione all’avviso 
pubblico in esame presentata da Mose Srl, valevole ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 30 
dicembre 1992, n. 502 e smi secondo quanto previsto dalla D.D. 13 marzo 2023 n. 557, affinché si 
dia avvio al procedimento di autorizzazione e di accreditamento per l’attivazione della struttura 
residenziale, già ultimata, da 10 posti letto rivolta a minori di età compresa fra i 10 e i 14 anni; 
 
Ritenuto di fissare in due anni il termine entro il quale le strutture proposte da Agathon Srl e da 
Interactive Società Cooperativa Sociale Onlus devono essere compiutamente realizzate, al fine di 
avviare i progetti gestionali presentati; 
 
Dato atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento rientrano nel 
finanziamento indistinto del SSR e che l’autorizzazione, l’accreditamento e la contrattualizzazione 
delle strutture di cui trattasi dovranno necessariamente avvenire nel rispetto della programmazione 
sanitaria regionale e degli obiettivi economico-finanziari assegnati alle singole Aziende Sanitarie 
regionali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021, n. 1-3361; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 artt. 17 e 18; 

• D.G.R. 21 ottobre 2021, n. 36-3977; 

• D.D. 13 marzo 2023, n. 557; 

• D.D. 19 luglio 2023 n. 1489; 
 

DETERMINA  
 

• di approvare la graduatoria di cui alle premesse per l’attivazione di una struttura residenziale 
per adulti da 20 posti letto e di n. 2 strutture residenziali per minori (10-14 anni e 14-17 anni) 
da 10 posti letto ciascuna per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da disturbi della 
nutrizione e dell’alimentazione;  



 

• di dare atto che le strutture selezionate per lo sviluppo di progetti residenziali a favore di 
pazienti affetti dai disturbi menzionati sono quella proposta da Agathon Srl a Nizza Monferrato 
per pazienti adulti, quella di Mose Srl sita a Casalino per minori di età 10-14 anni (10 p.l.) e 
quella di Interactive Società Cooperativa Sociale Onlus per minori di età 14-17 anni (10 p.l.) 
ubicata a Torino; 

• di dare atto che, secondo quanto disposto dalla D.D. 13 marzo 2023 n. 557, le domande 
presentate dalle società sopra citate (tramite i modelli di domanda predisposti in base agli 
allegati C e C1 alla determina suddetta) per le istanze di autorizzazione e accreditamento delle 
strutture in esame sono valevoli altresì ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 30 
dicembre 1992, n. 502 e smi; 

• di dare atto che, ai sensi della D.G.R. 21 ottobre 2021, n. 36-3977, la verifica ai fini 
autorizzativi delle strutture per la riabilitazione dei disturbi del comportamento alimentare 
sopra individuate è di competenza delle Commissioni di vigilanza delle ASL territorialmente 
competenti, mentre la verifica ai fini dell’accreditamento è di competenza dell’ARPA; 

• di trasmettere all’ASL territorialmente competente l’istanza di partecipazione all’avviso 
pubblico in esame presentata da Mose Srl, valevole ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del 
D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e smi secondo quanto previsto dalla D.D. 13 marzo 2023 n. 
557, affinché si dia avvio al procedimento di autorizzazione e di accreditamento per 
l’attivazione della struttura residenziale, già ultimata, da 10 posti letto rivolta a minori di età 
compresa fra i 10 e i 14 anni; 

• di fissare in due anni il termine entro il quale le strutture proposte da Agathon Srl e da 
Interactive Società Cooperativa Sociale Onlus devono essere compiutamente realizzate, al fine 
di avviare i progetti gestionali presentati; 

• di dare atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento rientrano nel 
finanziamento indistinto del SSR e che l’autorizzazione, l’accreditamento e la 
contrattualizzazione delle strutture di cui trattasi dovranno necessariamente avvenire nel 
rispetto della programmazione sanitaria regionale e degli obiettivi economico-finanziari 
assegnati alle singole Aziende Sanitarie regionali. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


